ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 221/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.

O vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa

Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Josimar Alves de

Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- Indica ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Josimar Alves de Oliveira, que viabilize, em

caráter de Urgência, CRIAÇÃO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, NA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA:

A Administração Direta compreende os serviços dependentes, encarregados das atividades

típicas da Administração Pública e a criação da Secretaria de Juventude é essencial.

O objetivo deste órgão a ser criado será promover a inclusão e integração social, qualidade

de vida e incentivo, através das Políticas de Juventude em Governador Nunes Freire. Esta

Secretaria poderá atender os jovens quanto à formação, capacitação, além de ações voltadas à área

social, esporte, lazer, saúde preventiva, educação e cultura, de forma igualitária, oportunizando para

que os jovens possam ser reconhecidos, com espaço para atuação na elaboração de políticas

pública. Essa secretaria representa a nossa autonomia. É preciso pensar na juventude agora.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta

indicação, antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 14 DE

SETEMBRO DE 2021.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB